关于印发《益阳市发展和改革委员会行政执法公示实施办法(试行）》的通知

机关各科室、委属各单位：
根据《益阳市人民政府办公室关于印发〈益阳市全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执法决定法制审核制度的实施方案〉的通知》（益政办发〔2019〕10号）要求，结合我委实际，制定了《益阳市发展和改革委员会行政执法公示实施办法（试行）》，现印发给你们，请认真遵照执行。

                     益阳市发展和改革委员会
                       　　　             2020年7月13日

附件：
益阳市发展和改革委员会行政执法公示实施办法（试行）

第一条  为严格依法行政，提高执法的透明度，切实保护公民、法人和其他组织的合法权益，结合我委工作实际，制定本办法。
[bookmark: _GoBack]　　第二条  按照《益阳市人民政府办公室关于印发〈益阳市全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执法决定法制审核制度的实施方案〉的通知》（益政办发〔2019〕10号）规定的主要任务和责任分工，我委在行政许可、行政处罚、行政检查等行政执法行为中全面推行行政执法公示制度。
　　第三条  我委行政执法公示坚持公平、公正、合法、及时、准确、便民的原则。
　　第四条  我委通过委门户网站公示行政执法人员的职责、权限、依据、程序、结果、监督方式、救济途径等行政执法信息，主动向社会公开，保障行政相对人和社会公众的知情权、参与权、救济权、监督权，自觉接受社会监督。
　　第五条  我委行政执法事前公开内容包括：
　　（一）执法主体。公示我委承办执法工作的有关内设科室和委属有关单位（以下统称“承办机构”）的职责分工、管辖范围、执法区域以及所属执法人员清单等；
　　（二）执法依据。公示我委行政执法所依据的法律、法规、规章，“双随机、一公开”监管事项清单；
　　（三）执法权限。公示我委行政许可、行政处罚、行政检查等职权范围；
　　（四）执法程序。公示我委行政执法的具体程序，包括方式、步骤、时限和顺序，逐项制定行政执法流程图；
　　（五）随机抽查事项清单。公示我委随机抽查事项清单，明确抽查依据、抽查主体、抽查内容、抽查方式、抽查比例、抽查频次等内容；
　　（六）救济方式。公示管理相对人依法享有的听证权、陈述权、申辩权和申请行政复议或者提起行政诉讼等法定权利和救济途径；
　　（七） 监督举报。公开市纪检委驻我委纪检组的办公地址、邮编、电话、邮箱及受理反馈程序，及时受理公民、法人和其他社会组织对行政执法人员执法行为的举报。
　　第六条  我委行政执法公开的内容，由承办机构公示。
　　第七条  行政执法人员在进行监督检查、调查取证、告知送达等行政执法过程中，要出示省政府统一印制的执法证件，出具执法文书，告知行政管理相对人执法事由、执法依据、权利义务等内容，并做好说明解释工作。
　　第八条  委政务服务大厅窗口通过“互联网+政务服务”一体化平台主动公示行政许可项目名称、依据、实施主体、受理机构、条件、数量、办事程序和实施期限、需要申请人提交材料的目录、申请书文本式样、许可决定、监督部门、投诉渠道、是否收费以及办公时间、办公地址、办公电话、状态查询等内容
第九条  我委行政执法事后公开内容包括：
（1） 行政许可。行政许可单位名称、许可类别、许可项目、许可时间、有效期限等；
（2） 行政处罚。行政处罚相对人、违法事实、处罚依据、处罚结果、处罚时间以及行政处罚决定书编号等；
　　（三）行政检查。行政检查对象、检查依据、检查方式、检查时间、检查事项、检查内容、存在问题以及整改情况。
　　第十条  行政执法决定和结果，由承办机构按照规定予以公示。法律、法规、规章规定不宜公开的除外。
　　第十一条 我委行政执法相关内容公示载体包括：
　　（一）门户网站平台。（1）我委门户网站主要公示事前事中事后内容；（2）我委相关网站建立与益阳市行政执法信息公示平台的数据交换机制，努力实现行政执法信息向公示平台即时推送；
　　（二）开发新媒体。采用微信公众号、手机APP等现代信息传播方式，公示行政执法相关内容；
　　（三）传统媒体。利用市内主流报刊、广播、电视、市政府新闻发布会等，公示行政执法相关内容；
　　（四）办公场所。在我委机关一楼大厅电子显示屏、信息公开栏、专栏、咨询台等，公示行政执法相关内容。
　　第十二条  公示信息的收集、整理。我委各承办机构明确一名联络员负责收集、整理本科室或本单位行政执法公示信息。
　　第十三条  建立健全考核制度，加强对行政执法公示制度推行情况的监督检查，并将监督检查情况纳入依法行政考核的重要内容。
　　第十四条  建立健全责任追究制度，对不按要求公示，或者选择性公示、更新维护不及时等问题，责令改正；情节严重的，追究有关责任人员责任。
　　第十五条  本办法由益阳市发展和改革委员会负责解释。
　　第十六条  本办法自2020年8月1日起施行。